citur illa, quæ res judicata finem *controversarum*, pronuntiatione *Judicis*, accipit, quod, vel condemnatione, vel abolutione contingit. *Interlocutoria* dicitur, quæ inter principium, & finem causa, super incidentibus questionibus, fertur: veluti de exhibendo, vel corrigendo libello, de danda, vel denegando dilatatione & similibus, c. *significantibus*, de *Offic.* deleg. c. *significaverunt*, de *testib.* & de his aliquid diximus à n. 179. Reperitur & alia, apud Juris peritos, *sententia* quæ dicitur *conventionalis*, & est attingibilis compositio; ut quando *Judex* convenit aliquem, & monet eum, ne faciat *contraconventionem*. Denique *lendum* est sententia Arbitrorum super eo, ad quod de consensu partium pronuntiandum, fuerunt electi. *& responsa*, ubi *Gloss.* *Instit.* de *jur. nat. gent. & civil.* quidquid sit de voce illa, quam aliqui dicunt barbaram. Quoniam vero etiam sententia alia est *justa*; alia *injusta*, ideo pro hujus divisionis intelligentia hic recolenda sunt, quæ diximus à n. 181.

2504: *Sententia* appellatione in dubio venit *definitiva*; ita Socin. conf. 39. col. 2. vol. 4. Alex. conf. 50. Vitis actis n. 2. l. 2. & Scaccia de *appellat. quest.* 17. limit. 6, n. 7. & 30. Appellatione *sententia* non contingeri interlocutoriam ( quasi non sit propriæ *sententia* ) videntur sentire *Gloss.* V. *definitiva*, Clem. I. de *sequest. possess.* & alii, quos refert Menoch. *remed.* 8. *recuperat.* n. 84. contrarium tamen defendit Ludov.

M m m m

Go-

Gomez in c. 2. §. statuto, à n. 11. & Cab. p. 1. decif. 16. n. 8. de quo latè pro utrāquè parte. Aug. Barb. de appellativis, V. Appellatio, n. 242. Majus dubium est, an Laudum (quod est determinatio, seu pronuntiatio Judicis Arbitri) veniat appellatione sententia? Pro resolutione notandum est, *Judices Arbitros esse in duplice differentia*: alii enim tales sunt, qui data necessitate, & autoritate juris à patribus eliguntur, & vocantur *Arbitri juris*, quasi à jure constituti: alii sunt, in quos non interveniente prædicta necessitate, seu formâ juris, sed sponte, & liberè compromittunt, & ideo *Arbitri Compromissarii* dicuntur. Illorum igitur, & non horum determinatio venit nomine sententia: quia legitima, & vera sententia solum proferri potest ab habente veram, & legitimam jurisdictionem.

2505.

Præter hæc not. rectam intelligentiam spectare quosdam speciales loquendi modos in hac materia. Sic, quamvis sententiam dicere, ferre, dare, pronuntiare, Jurisperiti frequenter usurpent pro eodem; aliquale tamen inter ea discrimen est. In primis enim ex c. 23. de Arbitris, in rigore existimabantur dicere sententiam Arbitri, quos cogebat Prætor ut dicerent, & illi ea mente pronuntiabant, ut Litigatores vellent à tota controversia discedere. Ea insuper differentia datur inter sententiam ferre, & dicere: nam *Judex fert*; Senator, *dicit*.

Apud Tullium de legib. lib. 3. sententia ferre Clam, est notam in urnam mittere: palam verò, est ore pronuntiare. Sententiam dividere, est singulis de rebus separatis referre. Inducere sententiam idem valet, atquè ad nihilum ponere, seu redigere. Est autem Inducere proptiè, dacto per ceras stylo tegere, interlinere, & memoriam scriptorum obliterare, L. si quis libertatem ff. de peten. hæred.

2506.

Prorogatio sententia, & prorogare sententiam, quid sit; vide apud Spiegelum: prorogatio forte idem ibi est, atquè revocare. Nam Bart. ad L. in rebus §. 1. ff. de precario, disputat, an prorogatio, & revocatio idem sint. Cæterum de prorogatione plura diximus à n. 313. Pronuntiare simpliciter idem valet, atquè sententiam ferre L. 59. §. 1. L. 60. ff. de re jud. L. 37. ff. de auro & argen. Inde pronuntiatus hæres,

patronus, libertus, servus, dicitur, quia talis judicatus, & per sententiam declaratus est L. 9. §. 1. ff. de injus vocand: sic P. Benedict. Pereyra in Elucidario L. 1. eluidat 17. secr. 4 à n. 1256. quibus positis:

Not. 2. inter sententiam definitivam, & interlocutoriam, præsumt quoad utriusque effectum, esse plures differentias, quas refert Maranta de Ordin. judic. p. 6. in actu 1. de sentent. à n. 12. nam à definitiva, non autem ab interlocutoria regulariter potest appellari, quod accipe secundum dicenda titulo seq. secundo, sententia definitiva semel à Judice lata, ordinariè non potest ab illo revocari (quia postquam sententiam dixit *Judex* esse definit. L. *Judex*; 55. de re judic.) secus est de interlocutoria, quæ revocari potest ante definitivam à Judice, & quoad eum nunquam transit in rem judicatam L. quod jussit; 14. ff. eodem. de quo V. dicenda tit. seq. tertio, sententia definitiva debet scribi, & ex scripto recitari, ut infra dicetur: non item interlocutoria, ut docet Maranta cit. quartò, in sententia definitiva debet servari ordo judiciarius; non autem in interlocutoria, Marant. cit. loc. nro 8. apud quem plures differentiae inter utramque sententiam videri possunt:

Not. 3. sententiam interlocutoriam (qua scilicet *Judex* aliquid statuit in judicio, post litem contestatam, ante sententiam definitivam, salvâ causâ substantiali) aliam esse, quæ habet vim definitivæ; aliam, quæ non; & quænam illa, quæ ista sit? propter diversos effectus, quos eorum qualibet habet, exponendum titulo seq. cum utriusque diversitas potissimum petatur ab eff. etiæ licetæ appellationis à tali sententia.

Not. 4. inter sententiam definitivam, & rem judicatam, pariter differentiam esse; nam sententia definitiva est pronuntiatio *Judicis*, finem controversiæ imponens, condemnatione, vel absolutione Rei, conventi, ex n. 2502. res autem judicata, est ipsum negotium, lis, vel causa controversiæ per sententiam *Judicis* terminata, non ut cunquè, sed sic, ut nec defacto per interpositam appellationem suspensa sit, nec amplius per eum, post elapsum appellationi faciendæ concessum terminum, suspendi possit; nam à tali sententia, non suspendibili amplius, res, de qua ea sententia lata est, dicitur *judicata*, vel transivisse in rem

rem judicatam, ut constat ex L. 28. q. 1. si post rem judicatam, ff. de Condit. indebit. ibi: si post rem judicatam quis transigerit, & solverit, repetere poterit idcirco: quia placuit, transactionem nullius esse momenti; hoc enim Imperator Antoninus cum divo patre suo rescriptit. Per eyra porrò in Elucidar. n. 1177. ait, illud dici *judicatum*, quod alicujus sententiā constitutum, vel approbatum est; & *judicatum rem* dici, quæ finem controversiarum, pronuntiatione Judicis, accepit L. 1. & 3. ff. de re judic. & *judicatum facere*, idem valere, atque parere judicato, sive persolvere, quod Judex dependentum pronuntiavit. *Judicatum solvi* dicebant veteres eam satisfactionem, quæ desolvente per Reum siebat L. *judicatum ff. judicatum solvi*; hinc *judicatum solvi*.

## q. 1.

*Quæ sit regula Judicii, in sententia ferenda.*

2509. **D**E hac quæstione scripsit Gregorius Papa, ut habetur c. 1. b. t. ubi ait: *Sententia, contra leges, Canones vè prolatæ, licet non sit appellatio suspensa, non potest tamen subsistere ipso jure*; ex quo communiter deducitur, lententiam Judicis, ipso jure irritam, ac inanem esse, si lata sit contra leges, aut Canones (secundum quos pronuntiandum erat) licet ab ea appellatum non sit. Potest autem duobus modis esse contra jus. 1. contra jus respiciens merita causæ, seu contra constitutionem juris; ut, si Judex pronuntiet, *impuberem posse testari*; vel, *pupillum sine Tatore, posse de rebus suis disponere*; 2. contra jus respiciens tantum aliud aliquod extrinsecum, aut jus Litigatori; ut, si Judex careat jurisdictione, vel utatur jurisdictione suspensa, vel contra non subdium, vel contra Reum non habentem legitimam personam standi in judicio, &c. quibus positis:

2510. Dicendum, sententiam à Judice scienter latam, contra jus respiciens merita causæ, expresso in ipsa sententia errore, vel repugnantia cum jure, ipso jure irritam esse per L. si expressim. 19. de appellat. ibi: si expressim sententia contra juris rigorem data fuerit, valere non debet: &c ideo, sine appellatio causa denuo induci potest. *Non jure profertur sententia,*

si specialiter contra leges, vel senatus consultum, vel constitutionem fuerit prolatæ. Unde, si quis ex hac sententia appellaverit, & præscriptione submotus sit, minimè confirmatur ex hac præscriptione sententia: unde potest causa ab initio agitari. Item L. 1. ff. quæ sententia sine appellatione rescindatur, §. 2. ibi: item, cùm contra sacras constitutiones judiciali, *appellatio necessitas remittitur*; quibus subjungit textus, explicationem ultetiori sequentibus verbis: *contra constitutiones autem judicatur, cùm de jure constitutionis, non de jure litigatori, pronuntiatur*; nam, si Judex volenti se ex cura munetis, vel tutelæ, beneficio libertorum, vel ætatis, aut privilegii excusat, dixerit, neque filios, neque etatem, aut ullum privilegium ad muneric, vel tutele excusationem prodesse: de jure constituto pronuntiæ intelligitur; quod, si de jure suo probantem admiserit, sed idcirco contra eum sententiam dixerit, quod negaverit eum de etate sua, aut de summo liberorum probasse: de jure Litigatori pronuntiæ intelligitur: quo casu appellatio necessaria est; dixi expresso in ipsa sententia errore; secus enim præsumitur subsistere; ac, si non appellatur intra decendum, transit in rem judicatam; ex L. cùm prolatis, 32. ff. de sent. & re judicat. ibi: cùm prolatis constitutionibus contra eas pronuntiat Judex, eo quod non existimat, causam, de qua judicat, per eas juvari, non videtur contra constitutiones sententiam dedisse; idèoque ab ejusmodi sententia appellandum est: alioquin rei judicata stabitur.

Idem habetur in c. Cùm inter 13. b. t. 2511. Cùm enim inter Abbatem S. Zenonis Veronensis, & Archiepiscopum, ac Clericos S. Proculi in eadem Urbe Veronensi quæstio verteretur, quod dicta Ecclesia pleno jure debeat esse subjecta Monasterio S. Zenonis, pro quo Abbas varia documenta produxit; & inter alia etiam, quod Archipresbyter S. Proculi, negans Abbatii obedientiam deberi, condemnatus fuerit per sententiam, contra quam non fuit appellatum, adeoque sententia transverit in rem judicatam, Pontifex ad quæstionem istam, rursus motam, definitivè respondit: quamvis forte dicto instrumento donationis non sit plurimum innitendum,

nec confirmationibus, nec privilegiis, quæ de ipso causam, & originem acceperunt: attendentes tamen, quod, quantum ad litigantes ipsos, jus ex sententia factam fuit, postquam in rem transit iudicatam, etiam si contra jus litigatoris lata esset, cum contra jus constitutionis expressè lata non fuerit, veritate gestorum sermonibus prevalente, quæ præsumitur rite per omnia celebrata: definimus, ut Archipresbyter S. Pauli, qui pro tempore fuerit, fidelitatem, & obedientiam præstet Abbatii Sancti Zenonis.

**2512.** Dixi, sententiam à Judice scienter latam contra jus, respiciens merita causæ, expresso in illo errore, esse ipso jure nullam; nam secus esse vult Haunoldus tom. 5. tr. 5. n. 5. si nescivit, sententiam suam esse contra jus; vel putaverit, illud ad rem non facere, esto eslet cæteròquin manifestum; cuius ratio sumitur ex claro textu L. 32. relato in n. 2510. hinc ad evitandam ejusmodi sententiam, opus est appellatione, ac ejus prosecutione. Sed, si ponas jus manifestum, præsumptio in tali casu est contra Judicem, si judicavit contra manifestum jus, & excusat factum ex errore, quod putaverit illud ad rem non facere; vel ignoraverit jus; quod ponitur manifestum; adeoque incumbere ipsi onus, probandi causam allegatam; quia in tali casu cessat præsumptio, quæ alias militat pro justitia sententia judicialis; sic enim injustitia sententia est manifesta, cui cedere debet illa præsumptio.

Ratio hujus sumitur ex c. inter ceras. 9. h. t. ubi Alexander III. ad Eboraensem Archiepiscopum scribens: cum aliqua sententia, inquit, appellatione remotâ, committitur, & sententia fertur iniqua, eam evacuari oportet, nec ei debet stari, si iniquitatem contineat manifestam; hinc Layman hic n. 2. infert, contra talem sententiam agi posse per viam nullitatis; cum, ut ait textus, ei stare non debeat; & manifesta, seu notoria injustitia reddat eam ipso jure nullam, per c. 1. b. t. sic Covarr. practic. c. 25. num. 2. col. 1. & lib. 1. Variar. c. 1. num. 10. quod procedit, sive iniquitas deprehendatur ex sententia, (expresso nimis errore) sive per relationem; sic Barbosa L. si Prætor ff. de Judic. à n. 24.

**2513.** Quoniam autem sententia injusta con-

tra ipsum jus seu constitutionem juris, nequit non redundare etiam in jus litigatoris, ut & illi aduersetur, & vicissim; eodem modo dicendum, ejusmodi sententiam injustam ipso jure nullam esse, ubi injustitia manifesta, seu notoria est, sive in sententia exprimatur; sive non; & deprehendatur ex relatione. Quid quidem fit contra jus, regulariter est nullum. L. non dubium. 5. C. de Legib. quod tamen accipe, ut procedat secundum dicta n. 2512. quando injustitia est manifesta; secus præsumitur pro Judicis sententia, & opus est appellatione, ut dictum est, ne cæteròquin transeat in rem iudicatam juxta n. 2511.

**2513.** Quare, si manifestum est, judicem cœrulem jurisdictione pronuntiandi super tali re, vel persona non subdita, sententia nulla est absque omni etiam declaratione, per c. 4. de Judic. Idem dicendum est, si pronuntiavit, dum jurisdictione ejus fuit suspensa, ex c. ad probandum. 24. b. t. si pronuntiavit contra pupillum stantem in iudicio sine Authoritate Tutoris; L. Clarum 4. C. de Authorit. præstand. si pronuntiavit die festo, c. fin. de ferijs; si secularis in Ecclesiâ, c. 2. de Immunit. Eccles. in 6. quo posito: secundum dicta, si injustitia manifesta est, vel error, contra jus respiciens merita cause expressus est in sententia, sententia ipso jure nulla est; si non manifesta, & respiciat jus litigantis, appellatione opus erit; non tamen, si & hoc manifestum sit, ut constat ex dicto.

Not. autem, cum dicimus, sententiam latam contra jus, respiciens merita causa, nullam esse, debere intelligi, si jus sit clarum, & minimè ambiguum, & non sit sub opinione Doctorum disceptantium de vero sensu juris, quamvis & in tali casu Judex teneatur sequi probabiliorem, ut dictum est superius; vel saltem juxta illum sensum, qui usu, consuetudine, & stylo talis Curiæ, receptus est; modò talis consuetudo reprobata non sit à lege, seu Sacris Canonibus; nam tali casu retractatur sententia lata prætextu iniquæ consuetudinis per c. cum causa 8. h. t. ibi: Nos considerantes, quod, licet usus, vel consuetudinis non minima sit autoritas, nunquam tandem veritati, aut legi præjudicet; præscriptam sententiam revocavimus, & nos ab impetu solventes illorum, vobis;

& Ecclesia vestra domum adjudicamus  
supradictam.

**2516.** Not. 2. Rigorem, & apicem, iuris, ad  
æquitatis regulam moderari, & accom-  
modare, licetum esse Judici; propter in-  
numeras circumstantias, propter quarum  
varietatem non poterant omnia legibus  
comprehendi; id, quod dicitur in L. 8.  
*C. de Judicijs ibi:* placuit in omnibus rebus  
principiū esse iustitiae, æquitatisque, quam  
stricti juris, rationem; quod etiam præ-  
scribit regula 90. dicens: *in omnibus qui-  
dem, maxime tamen in jure, æquitatem  
spectandam esse;* quam, specialiter à jure  
canonico, & commendari, & observari  
laudat Arnoldus Corvinus in Explicatione  
juris canonici, qui, quamvis in præfatio-  
ne ad Lectorem fateatur, *se inter illos,*  
qui à fide Romana recessere, natum; e-  
ducatum, & subdīs imbutum, sic loquitur:  
quamvis etiam illi, qui cateris acriore esse  
ingenio vident volunt, *jus illud* (nempe  
canonicum) *judicent, in conditam esse de-  
cretorum, & constitutionum farraginem;*  
à Pontificibus, non ad Reipublicā Chri-  
stianā, sed proprium commodum, editam;  
erroribus sciatētē: ac proinde ejus cog-  
nitōē nō tantum nō esse necessariam;  
sed inutilem; imo noxiā: at, quando  
quidem scio, *judiciorum ordinem, &  
stylum, quo hodieq; ferē utimur, nos ma-  
ximam sui partem isti juri debere illis af-  
sentire nequeo.*